tuas”, Domine, “commendo spiritum meum” [Ps 30, 6]. Tibi cogitationes meas consecratas volo; nec ullas alias habere atque admittere volo, nisi a te, de te, propter te, o Iesu! Tibi commendo spiritum meum.

A Cogitatione ad ipsam Animam progrediamur. Tam diligenter huic et astute struit insidias latro infernalis, ut ad eas cavendas assiduo ac solerter evitandas Petrus Ecclesiae Princeps et Pater serio nos censuerit esse admonendos: “Fratres^a, sobrii estote, et vigilate: quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret” (1 Pet 5[, 8]). Non potuit periculum nostrum nobis apertius proponere spectandum, quam daemone rabiem leoninam rugitumque attribuendo, nosque ei praedam futuram, ni vigilaverimus et sobrii et cauti. Rugitu leo praedam, quam capere vult, sistit: sic daemon animam.

^a om. “Fratres” (BSV)

Degimus infelices paradisi exules hoc in mundo velut in solitudine vastissima, repleta belluis infernalibus, quae nos ambiunt semper, circumeuntque, hiantibus faucibus, ut absumant. Nec est mirum: esca namque stygiarum ferarum non alia est, quam animae humanae, ex quo eas primaeva labe pollutas sibi consignerunt. Meminisse quilibet potest: quod ferculum, quem pastum, serpenti illi antiquo, qui primos Parentes nostros illaqueaverat, omnium rerum Prensus Deus assignavit: “Terram comedes” (dicebat) “cunctis diebus vitae tuae” (Gen 3[, 14]). Quam terram? Respondet utique sapientissime, Phoebus et [i_{2v}] Benedictinae Familiae et Ecclesiae totius, S.P. Gregorius²⁰⁴, cum psalmum 4. commentatur: “Antiquus hostis terram comedit, quia peccatores quosque in ventrem suae malitiae abscondit”²⁰⁵.

²⁰⁴ i.e. Gregorius Magnus, sanctus, Summus Pontifex Romanus, Doctor Ecclesiae (590-604). Membrum “Benedictinae Familiae” dici potest ex eo, quod pro monasterio in quo ante sui electionem in Summum Pontificem vixit Regulam S. Benedicti assumpsit; cf. Pesci Benedetto, *Gregorio I, Papa, detto Magno*, in: ECat VI, 1112-1124.

²⁰⁵ Gregorius Magnus, *Commentarium in Psalmos Poenitentiales*, in: Lippomano Luigi, *Catena in Genesim*, Parisiis 1546, f. 92r (Genesis, cap. III).

“Devorat^a terram” (quod subdit Rabanus²⁰⁶) “cum errore peccantium pascitur, ac delectatur, eosque ducens^b ad interitum rapit. Sicut enim Sancti saepe coelorum, ita nomine terrae hi, qui terrae sapiunt, indicantur”²⁰⁷.

^a *add. “autem” (LCG)* ^b *“seducentes” (ibid.)*

Verum huc et altera spectat eiusdem serpentis mulcta. Cum enim antea sursum erectus, ut quorumdam fert opinio, incesse- rit, ut postmodum super pectus graderetur, damnatus est: “Super pectus tuum gradieris” [Gen 3, 14]. Sic eum Deus fulminavit. Quod qua ratione faciat, diserte expressit eruditissimus Caietanus hoc sensu: “Venter officina est cibi digerendi: ^aet ita^a super ven- trem ire, est proprium ventrem eundo opprimere, [...] ^bOfficium ergo diaboli est” (infert iam appositissime dictus interpres) “cibum suum, id est animas peccantium opprimere^b. Ac si apertius dictum fuisset: Non solum maledictus eris tu, sed etiam maledicti erunt tui: opprimentur siquidem a te”²⁰⁸. En escam serpentis antiqui diaboli, animas peccatorum.

^{a-a} *“ac per hoc” (CCG)* ^{b-b} *“Officium diaboli erga locum cibi sui, erga animas peccantium (illae enim sunt locus cibi diaboli, qui pascitur peccatis nostris) describitur opprimere illas eundo, serpendo, profi- ciendo de malo in peius” (ibid.)*

Heu! fuge, fuge, o homo! fuge peccator, ad Servatorem tuum: et validissimam eius manum adversus hunc assiduum insidiatorem animae tuae implorans, trade eam, fidenterque committe protec- tioni, regimini, custodiae ipsius, iterum atque iterum ingeminan- do: “In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum”. Adhae-

²⁰⁶ Cf. Mollat Guglielmo, *Rabano (Hrabanus, Rhabanus) Mauro (784-856)*, in: ECat X, 439, ubi legitur quod is scripsit “i commenti a quasi tutti i libri della S. Scrittura, dove abbondano i tratti dei SS. Padri e i sensi allegorici” (PL 107-12).

²⁰⁷ Rabanus, *Commentaria in Genesim*, Lib. I, in: LCG, f. 92v. Ita etiam in PL 107, 495.

²⁰⁸ Caietanus, [*Commentarium*] *In Genesim*, cap. III: *Reverendissimi Domini D. Thomae de Vio Caietani, Cardinalis sancti Xysti: In Pentateuchum Mosis... com- mentarii*, Romae 1532, ff. 16v-17r. Cf. etiam: LCG, ibid.

reat anima mea post te, me suscipiat dextera tua. Eripiatur anima mea sicut passer opera tua de laqueo venantium. [i_{3r}]

Animae adnectitur Conscientia. Quae quamdiu gravis alicuius sceleris macula non conspurcatur, laeta, hilaris, tranquilla, iuge convivium est. Ubi vero illud admittitur, subito nascitur ex eius putredine vermis, qui peccatoris viscera perpetuo rodit, torquet, cruciat, adeo, ut vivus infernum suum secum portare videatur.

Fabula est, quod Poetae finxerunt de Tytio: cuius iecur assidue vorari a vulture, nunquam devorari, quod renascatur denuo, tradiderunt.²⁰⁹

At Vultur peccatorum viscera lanians, et verus et sempiternus est. An id non satis perspicue Isaias expressit his verbis: “Vermis eorum non morietur”? (Is 66[, 24]).

Sed et campos Elysios intremus, ut hoc ipsum melius adhuc percipiamus. Hic enim ut peccatum, ita vermis conscientiae primo natus est. Nam homo creatus a Deo in statu perfectissimae innocentiae factus erat Rex Paradisi. Cum Paradisum nomino, locum nomino rebus omnibus refertissimum, quae vel cogitari vel appeti honestissime possunt.

Quid dicam amplius? locus erat, Historia Sacra testante, “Voluptatis”²¹⁰. Utinam nunquam amissus. Sed, quam cito! Vix se peccati lue contaminavit Adam, ex illo deliciarum Floreto protinus expulsus est: “Eiecit^a eum Dominus Deus de Paradiso voluptatis” [Gen 3, 23]. Habuit, habuit Anima Parentis omnium nostrum suavissimum et amoenissimum Paradisum, quousque nullius criminis fuit sibi conscia: perpetrato scelere gustati ex vetita Arbore mali, amisit Paradisum: quia Conscientiae tranquillitatem, serenitatem, laetitiam amisit.

^a “emisit” (BSV)

²⁰⁹ Cf. Parandowski, op. cit., Warszawa 1990, p. 266, ubi legitur de Tytio in quem Ulixes in suis peregrinationibus incidit: “Tylios... leżał ogromny, rozciągnięty na ziemi, i dwa sępy darły z niego trzewia...”. Videtur tamen quod in OC sors Tytii cum sorte Promethei confunditur, de quo traditur quod dii eum in Caucaso monte rupi alligatum damnaverunt, immisso vulture, qui aeternum eius iecur exederet, nec unquam consumeret; cf. *ibid.*, p. 48.

²¹⁰ Cf. Gen 3, 23. 24.

Hinc [i._{3v}] ingeniosissimus Theodoretus²¹¹, postquam expendisset, authoribus nostri generis libato pomo oculos fuisse apertos, ita ut se detectos conspicerent, subiecit non inepte, quod “sensem ac stimulum conscientiae habuere^a, qui eos remorderet”²¹².

^a om. (LCG)

Denique facundissimus Praesulum Chrysostomus afferens rationem, ob quam se, audita voce Domini Dei deambulantis post meridiem in paradiso, Adamus et Eva iam lapsi abscondissent, ita disserit: “Voluit Deus^b ^c, ut in magno mentis ardore^d constituerentur, ^equod et^e factum est. Nam postquam ita [...] senserunt, quasi adesset iam^f Deus, ^g occultari coeperunt. [...] ^hConscientia quippe adversus hominem insurgere solet, et^h clara voce clamat, et accusat et ostendit, et quasi ante oculos scribit peccatorum magnitudinem. [...] Et licet quis admissio peccato [...] omnes homines celet, ab ipsaⁱ tamen accusatrice non poterit delitescere. ^jNam ubicunque fuerimus, eam circumferimus^j: ipsa nos circumit, ^k laniat, flagellat, [...] domi et in foro, et in templis, et in mensa; ^l dormientem et surgentem adoritur, [...]; ob oculos proponit, et delictorum gravitatem, et subsecuturam poenam. [...] Et propterea Protoplastus, ut illum sensum accepit, adventum Domini secum cogitans statim se occultavit [...], quoniam videbat sibi trucem adstare accusatorem: Conscientiam dico”²¹³.

^b om.(LCG) ^c add. “illos haec tali modo sentire”(ibid.) ^d “angore”(ibid.) ^{e-e} “i. et quod”(ibid.) ^f om. (ibid.) ^g add. “et”(ibid.) ^{h-h} “Quippe iudex incorruptus, conscientiam puto, cum adversus hominem exurgit,” (ibid.) ⁱ “illa”(ibid.) ^{j-j} “nam hanc intrinsecus habentes, ubicunque sumus, circumferimus”(ibid.) ^k add. “obturbat”(ibid.) ^l add. “et”(ibid.)

²¹¹ Cf. Peterson Erik, *Teodoreto, vesc. di Ciro* († 458), in: ECat XI, 1926-27, ubi annotantur eius “opere esegetiche su molti testi dell’Ottateuco”.

²¹² Theodoretus, *Quaestiones in Octateuchum*, in: LCG, f. 83v, ubi textus his allegatus verificatus est in sequenti contextu: “Aperti sunt oculi amborum. Non quod oculos antea clausos haberent, alioquin quo pacto lignum pulchrum vidissent? Sed sensum ac stimulum conscientiae qui eos remorderet, ita scriptura appellat”.

²¹³ Chrysostomus, *Homiliae in Genesim*, in Cap. III Gen., Hom. XVII, 1, in: LCG., f. 86r. Cf. etiam: PG 53, col. 135-136, ubi tamen diversa versio latina datur.

Si tantum trux accusator dicenda sit Conscientia, et non simul carnifex crudelissimus? Quandoquidem et accusando torquet, et torquendo accusat, et inter accusationes ac tormenta quandoque spem veniae abripit. Expertus hoc in se Cainus ille primus fratri-cida. Nam occiso Abel germano suo, “Maior est” (exclamavit ad Deum) “iniquitas [i_{4r}] mea, quam ut veniam merear. Ecce eicis me hodie a facie terrae, et a facie tua abscondar: et ero vagus ac^a profugus in terra. Omnis igitur, qui invenerit me, occidet me” [Gen 4, 13-14]. Vide, eum nihil aliud vereri, cum se metuit occidendum, quam, ne poena talionis mulctetur, suam pro erepta fratri vita perdat. Cum se vagum ac profugum in terra fore pronunciat, an non diserte fatetur, sibi per scelus ita animi tranquillitatem ademptam esse, ut prae tumultu cordis in uno loco nequeat subsistere? Cum se a facie Dei dicit esse abscondendum, ipsam poenam damni se fraterni profusione sanguinis promeruisse clare testatur. Et quia graviolem suam iniquitatem, quam ut venia donari possit affirmat, iam plane desperatione corripitur, iam de salute animae suae conclamatum esse clamat.

^a “et” (BSV)

O tortorem immanissimum conscientiae vermem! o peccatum sexcenties detestandum atque veneno diligentius cavendum, quod nobis tam atrocem parit accusatorem, et simul carnificem saevissimum! Optime admonet Lipomanus²¹⁴: “Hoc ergo expavescamus semper: cavendo, ne unquam tale flagitium designemus, unde perpetuo remorsum conscientiae ferre cogamur.”²¹⁵

Sed quo pacto id praestabimus, si Deus Conscientiam nostrum dextera sua non sustentabit, lumine suo non diriget, ne turpius erret, ne gravius prolabatur? Huic igitur sine respirio supplicandum est, ut nostri spiritus assiduam gerere curam non desistat:

²¹⁴ Cf. Gaiffier B. de, *Lippomani (Lippomano, Lipomanus), Luigi* († 1559), in: LThK VI, 1071-1072; Jałbrzykowski Romuald, *Lippomani Ludwik*, in: PEK XXIII-XXIV, 353, ubi indicatur eius opus “Catena sanctorum Patrum in Genesis”, Paris 1556, ex quo forse textus hic allegatus provenit.

²¹⁵ Textum Lipomani hic allegatum sub *Auctor catenae* in opere *Catena in Genesim* in editione ex anno 1546 invenire non potui.

hic perpetuo more vatis Regis interpellandus: “In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum”. Et en Servator noster animam sacratissimam in [i_{4v}] durissimo crucis lecto exhalans exemplo nos incitat suo, ut, qualiter ipse tum aeterno Patri suum commendabat, ita nos assiduo nostrum ipsi spiritum commendemus. Cogitationes, inquam nostras, Animas nostras, Conscientias nostras.